
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA
 

FORÇA AUXILIAR     -     RESERVA DO EXÉRCITO

BOLETIM  INTERNO NÚMERO:  011

Quartel do 3º Batalhão de Bombeiros Militar - Blumenau 

Batalhão Gustav Salinger (Dec. Est. nº 3.928/02)

Blumenau, 16 de março de 2023 (quinta-feira)

Publico para conhecimento do Batalhão de Bombeiros Militar e execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

  Sem alteração.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

  Sem alteração.

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

MOVIMENTAÇÃO:

Por  ordem  do  Sr  Cel  BM  RENALDO  ONOFRE  LAUREANO  JÚNIOR,
Subcomandante-Geral do CBMSC, respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC, retifico
parcialmente a Nota Nº 211-23-DP: Movimentação Com Ônus, com a seguinte alteração
(SEM EFEITO) na movimentação do Bombeiro Militar abaixo relacionado, mantendo as
demais como foi divulgado anteriormente:

1º Ten BM Mtcl 933510-2-02 LEVI GARCIA RIBEIRO do 3º/1ª/3º BBM - Gaspar
para a 3ª/3º BBM - Brusque - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da
OBM  destino,  conforme  Processo  SGPE/CBMSC  5913/2023.  Sem  trânsito,  sendo  a
contar  de  16 de  março  de  2023,  devendo apresentar-se  no  destino  munido de  suas
alterações. (SEM EFEITO)

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal CBMSC     

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
18

5I
T

Y
8B

.

39



BI 011/3º BBM/23                                                 039                                                      16/03/2023

ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO:

A 09 mar 2023 do S Ten BM CTISP Mtcl 913.453-0 Geraldo Gonçalves PONTES da
3ª/3º BBM - Brusque, referente ao período aquisitivo de 2022.

LICENÇA ESPECIAL:

Na solicitação contida no ofício 211-23-3º BBM do 3º Sgt BM mtcl 925283-5 Ademir
Antonio  Dalavalli,  o  qual  requer  o  gozo  de  150  (cento  e  cinquenta)  dias  de  Licença
Especial, a contar de 15 de março 2023, dou o seguinte despacho:

I. Com base na PORTARIA Nº 242/CBMSC,de 18/5/2022 e ORDEM DESERVIÇO
Nº 37/2022/EMG, e ainda, considerando o tempo total de serviço em relação ao saldo de
LE, autorizo o usufruto da LE;

II. Inserir no SIGRH e publicar em BI.

Blumenau, 13 de março de 2023.

   Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO
 Comandante do 3º BBM (Blumenau)

                              

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SOLICITAÇÃO DE TROCA DE SERVIÇO:

 Na solicitação contida na Nota Nº 205-23-3º BBM, datada de 08 FEV2022, do Sd
BM Mtcl 691.748-8 Mtcl Gabriel MARCON Coelho, o qual solicita troca de serviço do dia
18 MAR2022, pelo dia 28 mar 2022, com a Sd BM Mtcl 692.232-5 Elizandra de CAMPOS,
ambos da 3ª/3º BBM – Brusque, a fim de viajar para o Paraná, para visita a familiares.

1. Defiro o pleito;
2. Publicar em BI da 3ª/3º BBM.

Capitão BM RODRIGO GONÇALVES BASÍLIO
Comandante do 3ª/3º Batalhão (Blumenau)

 Na solicitação contida na Nota Nº 237-23-3º BBM, datada de 13 mar 2022, do Cb
BM Mtcl  931871-2  José  Henrique  SIENA, o qual  solicita  troca  de  serviço  do  dia  21
MAR2022, pelo dia 12 MAR2022, com o Sd BM Mtcl 691621-0 João Paulo Bernardo da
CONCEIÇÃO, ambos da 3ª/3º BBM – Brusque, a fim de viajar para o Paraná, para visita a
familiares.

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
18

5I
T

Y
8B

.

40



BI 011/3º BBM/23                                                 040                                                      16/03/2023

1. Defiro o pleito;
2. Publicar em BI da 3ª/3º BBM.

Capitão BM RODRIGO GONÇALVES BASÍLIO
Comandante do 3ª/3º Batalhão (Blumenau)

Na solicitação contida na Nota Nº 341-23-3º BBM, datada de 12 MAR2022, do Sd
BM Mtcl 691.913-8 JEFERSON Rodrigues de Souza, o qual solicita troca de serviço do
dia 18 MAR2022 pelo dia 17 MAR2022 com o Sd BM Mtcl 692.112-4 Maycon Carlos de
FREITAS, ambos do 3º/3ª/3º BBM – Guabiruba, a fim de tratar de assuntos particulares.

1. Defiro a solicitação de troca com o Sd BM Freitas;
2. Publicar em BI da 3ª/3º BBM.

         
Subtenente BM CARLOS RODRIGO DA SILVA
Comandante do 3º/3ª/3º BBM – Guabiruba

DISPENSA DO SERVIÇO  - DESCONTO EM BANCO DE HORAS:  

Conforme nota Nº 237-23-3º BBM, datada de 13 mar 2022, do Cb BM Mtcl 931871-
2 José Henrique SIENA, do 1º/3ª/3º BBM – Brusque, o qual solicitou dispensa do serviço
no dia 25 MAR2022, para desconto das horas excedentes, totalizando o débito de 24
horas das 38h existentes, restando 14h00 no banco de horas.

1. Defiro o pleito;
2. Registre-se em sistema e publique-se em BI da 3ª/3º BBM;

Capitão BM RODRIGO GONÇALVES BASÍLIO
Comandante do 3ª/3º Batalhão (Blumenau)

SERVIÇO DE SAÚDE:

Compareceu em visita médica no dia 10 de março de 2023, o Cb BM 929.294-2
ALAN Mosselin Fabrin, do 1º/3ª/3ºBBM - Brusque e obteve o seguinte parecer da Cap PM
Med Gisela Varela:  Apto para o serviço BM com restrição temporária de 60 (sessenta)
dias das seguintes atividades, operacional externo e esforço físico.

ALTERAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS CIVIS

 

Sem alteração.

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
18

5I
T

Y
8B

.

41



BI 011/3º BBM/23                                                 041                                                      16/03/2023

PORTARIA N° 7-23-3ºBBM, de 16/03/23

O COMANDANTE DO 3º  BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,  no  uso das
atribuições  legais previstas no Art. 41 da Lei Complementar nº 724/2018 e com base no
art.  17,  §  1º,  do Regulamento Geral  do Serviço Comunitário  no Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina - IG 10-03-BM e Ordem Administrativa Nr 02-CmdoG-2020.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a estrutura de coordenação do serviço voluntário no âmbito do 3º
Batalhão de Bombeiros Militar:

Coordenador de Programas Comunitários do 3º BBM (Blumenau)
Capitão BM Mtcl 929637-9 Renan Cesar Vinotti Ceccato

Coordenador do Serviço Comunitário da 1ª/3º BBM (Blumenau)
Subtenente BM CTISP Mtcl 914712-8 Valério Valmor Pereira

Coordenador do Serviço Comunitário da 3º/1ª/3º BBM (Gaspar)
Soldado BM Mtcl 978490-0-2 Dyell Orelo de Souza

Coordenador do Serviço Comunitário da 1º/2ª/3º BBM (Timbó)
Soldado BM Mtcl 691843-3 Roger Faraco da Silva

Coordenador do Serviço Comunitário da 1º/1º/2ª/3º BBM (Benedito Novo)
Soldado BM Mtcl 692187-6 Jorge Lucas Teixeira

Coordenador do Serviço Comunitário da 2º/1º/2ª/3º BBM (Rio dos Cedros)
Cabo BM Mtcl 931795-3 Deywisson Gonçalves

Coordenador do Serviço Comunitário da 1º/3ª/3º BBM (Brusque)
Cabo BM Mtcl 932339-2 Odone Fernando Biavati 

Coordenador do Serviço Comunitário da 1º/3º/3ª/3º BBM (Guabiruba)
Soldado BM Mtcl 692112-4 Maykon Carlos de Freitas

Coordenador do Serviço Comunitário da 1º/1º/3ª/3º BBM (Botuverá)
Cabo BM Mtcl 929270-5 Maurício Inácio Juvêncio

Art.  2º  Publicar  essa portaria  no  Boletim Interno do 3º  Batalhão de Bombeiros
Militar. 

Art. 3º Estabelecer que essa Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogar todas as Portarias anteriores que tratam do mesmo assunto.

Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO
Comandante do 3º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
18

5I
T

Y
8B

.

42



BI 011/3º BBM/23                                                 042                                                      16/03/2023

PORTARIA Nº 102/CBMSC, de 13/2/2023.

         O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, RESOLVE, EXCLUIR DAS FILEIRAS DA CORPORAÇÃO POR
MOTIVO DE FALECIMENTO, de acordo com o inciso VIII do artigo 100, da Lei no 6.218,
de 10 de fevereiro  de 1983,  CLAUDECIR CARNEIRO, Mtcl  922828-4, Subtenente do
Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 31 de janeiro de 2023.

Coronel FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.963 de 16/02/2023)

(Transcrito da Fl 278 do BCBM Nº 10, de 9/03/2023)

           PORTARIA N° 6-23-3º BBM, de 15/03/2023. (SGP-e CBMSC 749/2023)

O  COMANDANTE  DA 3ª  COMPANHIA DO  3º  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS
MILITAR, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do Regulamento Geral do
Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de
15 de agosto de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Promover o bombeiro comunitário abaixo relacionado a contar de 26 de
setembro de 2020:

A BC PLENO CLASSE 3 (8º Grau):
- BC André Gonçalves MARTINS;

Art. 2º Promover os bombeiros comunitários abaixo relacionados a contar de 04
de maio de 2021:

A BC JÚNIOR CLASSE 1 (4º Grau):
- BC ADRIANA Aparecida Lúcio Dias;

Art. 3º Promover os bombeiros comunitários abaixo relacionados a contar de 04
de maio de 2022:

A BC SÊNIOR CLASSE 1 (7º Grau):
- BC Juliano KRIEGER;

A BC SÊNIOR CLASSE 3 (5º Grau):
- BC ADRIANA Aparecida Lúcio Dias;
- BC JULIA Maria Gorges;
- BC RENAN Buss;
- BC ELIZANDRO da Cruz;

Art. 4º Promover os bombeiros comunitários abaixo relacionados a contar de 02
de julho de 2022:

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
18

5I
T

Y
8B

.

43



BI 011/3º BBM/23                                                 043                                                      16/03/2023

A BC SÊNIOR CLASSE 1 (7º Grau):
- BC Daniel DE AMORIM;

A BC SÊNIOR CLASSE 3 (5º Grau):
- BC Franciane KOHLER;
- BC FRANCIELE Pauletto;

A BC JÚNIOR CLASSE 1 (4º Grau):
- BC João Guilherme do NASCIMENTO;

A BC JÚNIOR CLASSE 2 (3º Grau):
- BC Gustavo Nercollini PONTES;

Art. 5º Promover os bombeiros comunitários abaixo relacionados a contar de 26
de setembro de 2022:

A BC PLENO CLASSE 1 (10º Grau):

- BC André Gonçalves MARTINS;
- BC Guilherme BARBOSA Azevedo;
- BC Marcos MOTTA;

A BC SÊNIOR CLASSE 3 (5º Grau):

- BC Jonathan PELISSON;

A BC JUNIOR CLASSE 2 (3º Grau):
- BC KENIA Dinara Paloschi Maestri;

Art. 6º Promover os bombeiros comunitários abaixo relacionados a contar de 09
de novembro de 2022:

A BC SÊNIOR CLASSE 2 (6º Grau):
- BC FABIO João Neukirchen;

Art. 7º Promover os bombeiros comunitários abaixo relacionados a contar de 05
de dezembro de 2021:

A BC PLENO CLASSE 1 (10º Grau):
- BC Alisson MARCHI;

A BC SÊNIOR CLASSE 2 (6º Grau):
- BC Eder Carlos BELLETTI;
- BC CAROLINE Dada;
- BC Richard Rafael HAAG;
- BC STARLEI Rafael dos Santos.

Art. 8º Publicar esta Portaria no Boletim Interno da 3ª Companhia do 3º Batalhão
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
18

5I
T

Y
8B

.

44



BI 011/3º BBM/23                                                 044                                                      16/03/2023

           Brusque, 15 de março de 2023.

Capitão BM RODRIGO GONÇALVES BASÍLIO
Comandante do 3ª/3º Batalhão (Blumenau)

 

       4ª PARTE – JUSTIÇA  E DISCIPLINA

Sem alteração.

                                       Assina: Tenente-Coronel BM DIOGO DE SOUZA CLARINDO
                 Comandante do 3º BBM (Blumenau)

                          (assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

02
58

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
18

5I
T

Y
8B

.

45



Assinaturas do documento

Código para verificação: 185ITY8B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DE SOUZA CLARINDO (CPF: 032.XXX.539-XX) em 03/04/2023 às 15:58:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/03/2019 - 14:24:42 e válido até 20/03/2119 - 14:24:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMjU4M18yNTg1XzIwMjNfMTg1SVRZOEI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00002583/2023 e o código
185ITY8B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


